
2.4.2. Ekonomická aktivita 

Nejvyšší ekonomické zatížení bylo v SO ORP Nový Bydžov naopak nejnižší v SO ORP 
Vrchlabí. Největší celková disproporce regionu ve sledovaných odvětvích (sektorech) od 
podílu ekonomicky aktivních byla zjištěna v SO ORP Nový Bydžov, naopak 
nejproporcionálnější zastoupení všech sektorů bylo v SO ORP Nové Město nad Metují. 
Nejmenší podíl zaměstnaných v zemědělství, lesnictví byl v SO ORP Trutnov a nejvyšší podíl 
v kraji v SO ORP Nový Bydžov a Hořice. Podíl zaměstnaných ve službách byl zdaleka 
nejvyšší v SO ORP Hradec Králové (62,3 %) ve zbývajících 14 správních obvodech byl podíl 
pod průměrem kraje (50,3 %). Kladné saldo dojížďky mají v kraji čtyři správní obvody 
(Vrchlabí, Hradec Králové, Rychnov nad Kněžnou a Náchod).   

Zaměstnanost patří k pravidelně sledovaným ekonomickým ukazatelům, který výrazně ovlivňuje sociální 
oblast života v kraji, ale zejména ekonomický stav a perspektivu rozvoje každého regionu. V rámci kraje lze 
v současně době posoudit postavení jednotlivých správních obvodů z hlediska zapojení jejich obyvatelstva 
na trhu práce především na základě výsledků Sčítání lidu, domů a bytů 2001, kdy za jednotlivé obce byly 
zjištěny údaje o ekonomické aktivitě obyvatelstva.  

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo (pracovní síla) jsou osoby patnáctileté a starší, které splňují požadavky 
na zařazení mezi zaměstnané a nezaměstnané. V kraji bylo při SLDB 2001 zjištěno celkem 279 tisíc 
ekonomicky aktivních, což je 50,7 % z celkového počtu obyvatelstva kraje, proti SLDB 1991došlo k jejich 
poklesu o 14 tisíc (o 4,8 %). Počet ekonomicky aktivních mužů mírně vzrostl o 1,3 tisíc osob (o 0,9 %), počet 
žen naopak poklesl o 15,5 tisíce (o 11 %).  

Z hlediska jednotlivých ORP měl nejvyšší podíl ekonomicky aktivních na počtu obyvatel správní obvod 
Vrchlabí (52,4 %), nad krajským průměrem byly správní obvody Hradec Králové, Dvůr Králové nad Labem a 
Jičín. Méně než 50% podíl ekonomiky aktivních mělo šest správních obvodů, nejnižší podíl (48,1 %) byl 
v ORP Nový Bydžov. Rozhodující měrnou se na ekonomicky aktivním obyvatelstvu podílejí zaměstnané 
osoby, zaměstnavatelé a samostatně činní (z 88,1 % v kraji), v jednotlivých správních obvodech byl jejich 
podíl nejvyšší v SO ORP Nové Město nad Metují (90,7 %), nejnižší v SO ORP Broumov (85,6 %). Podíl 
pracujících důchodců se pohyboval od 5 % v SO ORP Hradec Králové po 3 % v SO ORP Nový Bydžov, 
nejvyšší podíl žen na mateřské dovolené byl v SO ORP Jaroměř (1,7 %), nejnižší v SO ORP Nová Paka 
(1,1 %).  

 

Tab. 2.4.2.1. Míra ekonomické aktivity podle správních obvodů ORP v letech 1991 a 2001 

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů

1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001

Královéhradecký kraj 66,9 60,5 -6,4 72,7 69,0 61,7 52,7 69,9 61,3 96,6 91,5 73,9 70,1 64,1 60,7

 v tom SO ORP:

Broumov 69,6 61,3 -8,3 75,2 70,3 64,5 52,9 73,5 63,3 96,4 92,1 71,9 65,8 60,7 61,8

Dobruška 66,0 59,8 -6,2 72,4 69,4 60,1 50,8 69,0 60,9 95,9 91,6 75,5 68,3 68,6 64,1

Dvůr Králové n. L. 65,8 60,5 -5,3 72,0 69,1 60,2 52,4 68,8 63,5 96,9 91,3 74,4 68,7 63,7 59,7

Hořice 64,9 60,1 -4,8 71,4 69,6 59,0 51,3 70,1 60,8 96,6 91,6 74,3 71,7 68,2 62,4

Hradec Králové 67,4 60,9 -6,4 72,9 68,8 62,4 53,7 67,6 60,3 96,8 91,6 74,8 73,0 61,1 58,9

Jaroměř 66,8 60,8 -6,0 73,4 70,1 60,9 52,2 72,7 61,0 96,3 92,0 71,9 68,9 68,5 63,0

Jičín 65,2 61,1 -4,1 71,5 70,0 59,5 52,7 70,2 63,0 97,6 93,3 73,1 73,4 69,6 61,5

Kostelec nad Orlicí 66,0 59,0 -7,0 72,8 68,7 59,9 49,8 71,1 62,8 97,0 91,5 75,0 67,1 65,6 64,4

Náchod 65,5 59,6 -5,9 71,6 68,3 60,2 51,7 69,9 60,5 96,3 91,6 73,3 69,5 66,9 63,8

Nová Paka 67,7 59,7 -8,0 74,2 68,5 61,8 51,4 72,1 57,7 97,6 93,4 78,2 71,3 66,5 62,7

Nové Město n. Met. 68,9 60,8 -8,1 74,3 70,0 63,8 52,2 69,6 59,3 97,0 92,4 77,9 71,9 61,4 60,2

Nový Bydžov 63,9 58,0 -5,9 70,6 66,4 57,9 50,1 70,6 61,3 94,5 89,6 73,5 66,6 70,1 68,1

Rychnov n. K. 67,4 61,0 -6,4 73,0 69,6 62,2 52,8 69,8 60,4 96,5 90,6 74,2 68,6 66,4 59,4

Trutnov 68,1 60,6 -7,5 72,9 67,9 63,8 53,8 71,6 62,6 95,5 89,9 69,8 65,8 61,3 58,6

Vrchlabí 70,5 62,4 -8,1 75,2 69,9 66,2 55,4 71,5 62,9 97,6 91,1 76,8 72,2 58,8 55,9
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Největší podíl na ekonomicky neaktivních osobách mají nepracující důchodci (46,7 %), proti průměru za 
Českou republiku je jejich podíl v kraji vyšší (o 0,8 procentního bodu). Z jednotlivých správních obvodů žije 
nejvyšší podíl nepracujících důchodců v SO ORP Nový Bydžov (49,1 %), nad hranicí 48 % jich je v SO ORP 
Kostelec nad Orlicí a Dvůr Králové nad Labem. Naopak nejmenší podíl nepracujících důchodců žije v SO 
ORP Rychnov nad Kněžnou 43,3 %, méně než 45 % jich je v SO ORP Jaroměř a Broumov. V porovnání se 
SLDB 1991 počet nepracujících důchodců vzrostl o 17 tisíc (o 14 %). Druhou nejpočetnější skupinou 
ekonomicky neaktivních osob byli děti předškolního věku, žáci, studenti a učni s podílem 35,4 % v kraji. 
Jejich nejvyšší podíl byl v SO ORP Rychnov nad Kněžnou a Nová Paka (shodně 37,6 %), nejnižší v SO 
ORP Nový Bydžov (33,3 %), podíl nižší než 34 % byl ještě v SO ORP Dvůr Králové nad Labem. 

Míra ekonomické aktivity (počet ekonomicky aktivních na 100 osob ve věku 15 a více let) v roce 2001 
dosáhla 60,5 %, proti SLDB 1991 došlo k poklesu o 6,4 procentního bodu. U mužů klesla o 3,7 procentního 
bodu, u žen byl pokles daleko výraznější (o 9 procentních bodů) na 52,7 %. V porovnání s hodnotami za 
Českou republiku byla míra ekonomické aktivity v kraji celkem i u obou pohlaví nižší než je republikový 
průměr. Z hlediska správních obvodů byla u mužů nejvyšší míra ekonomické aktivity v SO ORP Broumov 
a Jaroměř (70,3 %, resp. 70,1 %), nejnižší v SO ORP Nový Bydžov (66,4 %). Míra ekonomické aktivity žen 
se pohybovala od nejvyšší úrovně v ORP Vrchlabí (55,4 %) po nejnižší v ORP Kostelec nad Orlicí (49,8 %). 

Ekonomická aktivita obyvatel ve věkové skupině 30 – 49 byla zdaleka nejvyšší, dosáhla téměř ve všech 
správních obvodech hodnoty přes 90 % s výjimkou SO ORP Nový Bydžov a Trutnov (89,6 %, resp. 89,9 %). 
Míra ekonomické aktivity ve věkové skupině 50 – 59 se pohybovala od nejnižší úrovně v SO ORP Trutnov a 
Broumov (shodně 65,8 %) po nejvyšší v SO ORP Jičín (73,4 %). S rostoucím věkem se intenzita 
ekonomické aktivity snižuje.  

Index ekonomického zatížení, který vyjadřuje kolik osob ve věku 0 - 14 a 65 a více připadá na 100 osob ve 
věku 15-64 let, v období mezi dvěma sčítáními ve všech správních obvodech, s výjimkou SO ORP Broumov, 
poklesl. Snížení ukazatele v 90. letech je důsledkem klesajícího počtu dětí v populaci vlivem nízké 
porodnosti. Nárůst ekonomického zatížení v SO ORP Broumov je dán přírůstkem dětské složky populace 
v tomto regionu. Největší ekonomická zátěž obyvatelstva v roce 2001 byla v SO ORP Nový Bydžov, kde je 
vysoké zastoupení starší generace, naopak nejnižší byla ve správním obvodě Vrchlabí, s vysokým podílem 
obyvatel produktivního věku.  

Zaměstnanost a její trendy souvisí s lokalizační regionální analýzou jako jedním z důležitých vstupních 
faktorů procesu stanovení investičních a rozvojových záměrů. Jednou z jednoduchých a výstižných metod 
lokalizační analýzy je použití indexu lokalizace (IL). Ten může sloužit k hodnocení poměru zastoupení 
odvětví k počtu obyvatel. Platí následující: 

IL < 1  jde o podproporcionální zastoupení odvětví k počtu obyvatel 

IL = 1 zastoupení odvětví je proporcionální 

IL > 1 odvětví je v oblasti zastoupeno nadproporcionálně  

Čím více se IL liší od 1, tím větší je odchylka od ideální proporcionality. IL se stanovuje jako podíl koeficientu 
specializace Pij a koeficientu osídlení SPj, kde i je odvětví a j je region. Koeficient specializace je podílem 
počtu zaměstnaných v i-tém odvětví a j-tém regionu a počtu zaměstnaných v i-odvětví v kraji. Koeficient 
osídlení byl modifikován a místo počtu obyvatel bylo použito počtu ekonomicky aktivních v j-tém regionu na 
celkovém počtu ekonomicky aktivních v kraji. Pro možnost celkového porovnání jednotlivých regionů je 
použita metoda součtu kvadratických odchylek od optimální hodnoty ( = 1). 

Z vypočtených výsledků vyplývá, že primární sektor je zastoupen v kraji nadproporcionálně a jeho 
postavení se proti SLDB 1991 nadále posílilo a tak se více vzdálilo od proporcionality. S hlediska správních 
obvodů se proporcionálnímu zastoupení nejvíce blíží SO ORP Dvůr Králové nad Labem a Broumov, 
nadproporcionálně je zastoupen v dalších osmi správních obvodech a nejvyšší hodnoty dosáhl v SO ORP 
Nový Bydžov, podporoporcionálně je zastoupen především v horských správních obvodech Vrchlabí 
a Trutnov a také v SO ORP Hradec Králové. Oproti roku 1991 klesla hodnota indexu lokalizace 
v zemědělství celkem v sedmi správních obvodech, největší nárůst zaznamenal SO ORP Hořice.  

 

 

 

 

 

 



Tab. 2.4.2.2. Indexy lokalizace odvětví (sektorů) ekonomické činnosti SO ORP v letech 1991 a 2001  

Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů

1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001 1991 2001

Královéhradecký kraj 95,2 1,185 1,232 1,090 1,178 0,769 0,954 0,907 0,944 0,955 1,034 0,104 0,091

 v tom SO ORP:

Broumov 92,7 1,179 1,099 1,142 1,163 0,677 0,771 0,827 0,820 0,776 0,783 0,186 0,121

Dobruška 95,2 1,644 1,784 0,853 1,066 1,042 0,884 0,916 0,934 0,906 0,974 0,445 0,636

Dvůr Králové n. L. 94,4 0,903 0,983 1,183 1,232 0,946 1,179 0,843 0,801 0,911 0,804 0,070 0,126

Hořice 96,3 1,481 1,851 0,957 0,966 0,807 1,082 0,898 0,905 0,989 0,976 0,281 0,740

Hradec Králové 94,9 0,796 0,737 0,820 0,678 1,290 1,066 1,229 1,225 1,234 1,259 0,211 0,228

Jaroměř 98,5 1,137 1,222 0,945 1,002 1,231 0,960 0,973 0,922 0,864 0,802 0,076 0,057

Jičín 98,4 1,703 1,632 0,862 1,028 0,635 0,810 0,947 0,969 0,897 0,954 0,650 0,437

Kostelec nad Orlicí 92,6 0,980 1,210 0,969 1,038 0,949 1,121 1,050 0,951 0,756 0,831 0,006 0,063

Náchod 95,7 0,688 0,743 1,226 1,205 0,828 0,879 0,894 0,914 0,879 0,906 0,189 0,130

Nová Paka 91,9 0,701 0,629 1,321 1,264 0,597 0,898 0,820 0,892 0,856 0,945 0,387 0,229

Nové Město n. Met. 93,2 0,888 1,120 1,248 1,147 0,616 0,935 0,828 0,974 0,899 0,875 0,252 0,041

Nový Bydžov 94,6 1,950 1,965 0,821 0,899 1,300 1,295 0,795 0,826 0,866 1,022 1,066 1,058

Rychnov n. K. 98,1 1,422 1,358 0,923 1,109 1,045 1,022 0,920 0,902 0,901 0,924 0,193 0,150

Trutnov 94,3 0,651 0,511 1,118 1,105 0,995 1,077 1,000 0,977 1,066 0,974 0,136 0,256

Vrchlabí 93,4 0,743 0,681 1,206 1,283 0,887 0,861 0,886 0,906 0,980 0,795 0,135 0,210
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Rozhodující složku sekundárního sektoru tvoří průmyslu, jeho zastoupení je v kraji mírně nadproporcionální 
a proti předchozímu sčítání se proporcionalitě ještě více vzdálilo. Nejvýraznější pokles indexu lokalizace 
průmyslu v období mezi dvěma sčítáními byl zaznamená v ORP Hradec Králové, nárůst byl nejvyšší ve ORP 
Dobruška, kde se hodnota indexu přehoupla mírně přes 1, což představuje téměř proporcionální zastoupení. 
Proporcionalitě se dle hodnot indexu nejvíce blíží zastoupení průmyslu v ORP Jaroměř a Hořice, 
nadproporcionálně je zastoupen především v ORP Vrchlabí a Nová Paka, pouze ve třech správních 
obvodech kraje (v ORP Hradec Králové, Nový Bydžov a Hořice) je jeho zastoupení podproporcionální. 
Hodnota indexu lokalizace za odvětví stavebnictví se v kraji v období mezi dvěma posledními sčítáními 
posunula blíž k hodnotě 1, což představuje téměř proporcionální zastoupení. Z hlediska správních obvodů 
se proporcionálnímu zastoupení odvětví stavebnictví nejvíce blíží SO ORP Rychnov nad Kněžnou 
a Jaroměř. Výrazně nadproporcionální zastoupení má toto odvětví v SO ORP Nový Bydžov a Dvůr Králové 
nad Labem.  

Co se týče terciárního sektoru v kraji bylo jeho zastoupení dle posledního sčítání 2001 mírně 
podproporcionální, oproti SLDB 1991 se jeho zastoupení zvýšilo a přiblížilo se proporcionalitě. S výjimkou 
správního obvodu Hradec Králové ve všech zbývajících 14 správních obvodech je jeho zastoupení 
podproporcionální, nejvíce v SO ORP Dvůr Králové nad Labem, Broumov a Nový Bydžov. Významná 
odvětví terciárního sektoru školství a zdravotnictví jsou dle indexu lokalizace v kraji zastoupeny mírně 
nadproporcionálně a proti sčítání 1991 jejich podíl vzrostl. Největší nárůst mezi dvěma sčítáními byl v SO 
ORP Nový Bydžov, nejvýraznější pokles v SO ORP Vrchlabí. Nadproporcionální zastoupení tohoto odvětví 
je pouze ve správních obvodech Hradec Králové a Nový Bydžov, v ostatních správních obvodech je více či 
méně podproporcionální. Od proporcionality se nevíce vzdaluje v SO ORP Broumov a Vrchlabí. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Tab. 2.4.2.3.  Zaměstnanost podle sektoru a odvětví ekonomické činnosti v SO ORP 2001 

Zdroj: SLDB 2001

prim.s.

A,B C,D,E F G H I L M,N ostatní

Královéhradecký kraj 262 014 250 154 13 988 89 330 21 042 28 162 9 335 15 584 16 761 30 594 25 358

podíl odvětví (%) x 95,5 5,6 35,7 8,4 11,3 3,7 6,2 6,7 12,2 10,1

 v tom SO ORP (absolutně, podíl odvětví v %):

Broumov 7 973 7 548 6,4 43,5 6,8 9,3 4,1 7,9 5,8 10,0 6,1

Dobruška 9 284 8 988 9,7 37,2 7,3 9,8 3,5 4,3 7,6 11,6 9,0

Dvůr Králové n. L. 12 929 12 388 5,5 44,1 9,9 10,9 3,5 4,4 3,6 9,9 8,2

Hořice 8 648 8 200 10,4 34,7 9,1 11,9 2,4 7,4 4,4 12,0 7,7

Hradec Králové 69 651 65 945 4,2 24,5 9,1 14,4 3,4 6,9 8,0 15,6 14,1

Jaroměř 8 913 8 342 7,0 36,9 8,3 10,8 3,2 6,6 9,1 10,1 8,0

Jičín 22 283 21 540 9,0 36,2 6,7 10,7 3,1 6,8 7,7 11,5 8,3

Kostelec nad Orlicí 11 374 10 964 6,7 36,7 9,3 10,7 2,5 8,1 7,3 10,1 8,7

Náchod 29 050 27 619 4,1 42,8 7,4 10,4 3,5 4,9 6,1 11,0 9,8

Nová Paka 6 269 6 008 3,5 44,7 7,5 11,6 2,7 6,9 3,8 11,4 8,1

Nové Město n. Met. 6 977 6 747 6,0 39,4 7,6 13,0 3,5 4,5 5,3 10,3 10,4

Nový Bydžov 7 551 7 024 11,5 33,6 11,4 9,4 2,9 5,8 4,9 13,1 7,3

Rychnov n. K. 16 192 15 547 7,5 39,1 8,5 8,4 2,9 5,7 7,6 11,2 9,2

Trutnov 30 702 29 635 2,8 39,3 9,0 9,5 5,2 6,8 6,5 11,8 9,0

Vrchlabí 14 218 13 659 3,7 44,7 7,1 8,3 8,0 5,0 4,3 9,5 9,3
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Základní kategorie odvětvové klasifikace použité v tab. 2.4.2.3, tab. 2.4.2.4 a tab. 2.4.2.5:  

 

Ideální hodnota indexu lokalizace by byla 1,0 pro všechna odvětví při kvadratické odchylce 0,0. 
Zpracovaný výsledek vyjadřuje celkovou disproporci zastoupení jednotlivých regionů ve sledovaných 
sektorech (odvětvích) od podílu ekonomicky aktivních obyvatel regionů na celém území.  

Podle součtu kvadratických odchylek indexů lokalizace sektorů v jednotlivých správních obvodech byla její 
hodnota zdaleka nejvyšší (tedy největší disproporce) ve správním obvodě Nový Bydžov, především díky 
vysoké lokalizaci v zemědělství, naopak nejproporcionálnější zastoupení všech sektorů bylo v SO ORP 
Nové Město nad Metují, Jaroměř a Kostelec nad Orlicí. V porovnání s rokem 1991 došlo v sedmi z 15 
správních obvodů k prohloubení disproporcionality zastoupení sektorů, situace se nejvíce zhoršila v ORP 
Hořice vlivem dalšího posílení postavení především primárního sektoru (zemědělství).  

K výrazným změnám došlo ve struktuře zaměstnaných podle sektorů a odvětví v období mezi dvěma 
posledními sčítáními. V kraji došlo k významnému odlivu zaměstnaných z primárního sektoru a mírnějšímu 
úbytku ze sektoru sekundárního ve prospěch terciárního sektoru. V dalším textu je hodnocena odvětvová 
struktura zaměstnaných, kteří odvětví činnosti uvedli.  

Z jednotlivých odvětví pracovalo v zemědělství, lesnictví a chovu ryb v kraji 5,6 % zaměstnaných osob, 
nejvíce ve správním obvodě Nový Bydžov (11,5 %) a Hořice (10,4 %). Nejmenší podíl byl ve správním 
obvodě Trutnov (2,8 %) a v dalších pěti správních obvodech byl pod průměrem kraje (Nová Paka, Vrchlabí, 
Náchod, Hradec Králové a Dvůr Králové nad Labem). 

V průmyslu pracovalo 35,7 % zaměstnaných osob kraje, nejvyšší podíl byl ve správním obvodě Vrchlabí 
a Nová Paka, více než 40% podíl byl v SO ORP Dvůr Králové nad Labem, Broumov a Náchod. Méně než 
35 % jich pracovalo ve správních obvodech Hradec Králové, Nový Bydžov a Hořice. Podíl zaměstnaných ve 
stavebnictví činil v kraji 8,4 %, nejvyšší byl v SO ORP Nový Bydžov (11,4 %), Dvůr Králové nad Labem 
(9,9 %) a Kostelec nad Orlicí (9,3 %), nejnižší v SO ORP Broumov (6,8 %) a Vrchlabí (7,1 %).  

H          ubytování a stravování ostatní - jinde nezahrnuté

A + B    zemědělství, myslivost, lesnictví, rybolov a chov ryb I     doprava, skladování a spoje

C - E     průmysl celkem L    veřejná správa a obrana, sociální zabezp.

F           stavebnictví M   vzdělávání

G          obchod, opravy motor. vozidel a výrobků pro osobní 

             potřebu a převážně pro domácnost
N    zdravotní a sociální péče; veterinární činnosti



Rozhodující podíl pracujících byl zaměstnán ve všech druzích služeb (pro obyvatelstvo i podniky). Nejvyšší 
podíl byl v SO ORP Hradec Králové (62,3 %), v ostatních správních obvodech byl podíl pracujících pod 
průměrem kraje (50,3 %) a nejnižší byl v SO ORP Dvůr Králové nad Labem (40,4 %). 

Při SLDB 2001 bylo v kraji sečteno 262 tisíc zaměstnaných, přitom obsazených pracovních míst bylo 259,7 
tisíc. Za prací tak z kraje vyjíždělo o 2,3 tisíce zaměstnaných osob více než jich dojíždělo. Mezi správními 
obvody jsou podstatné rozdíly, pouze ve čtyřech správních obvodech mají kladné saldo dojížďky (Hradec 
Králové, Vrchlabí, Rychnov nad Kněžnou a Náchod), kdy dojížďka za prací převyšuje vyjížďku.  

 

Tab. 2.4.2.4. Saldo dojížďky za prací podle odvětví ekonomické činnosti podle SO ORP v roce 2001 

Zdroj: SLDB 2001

primár.

sektor

A,B C,D,E F G H I L M,N ostatní

Královéhradecký -2 351 -2 103 59 -622 -76 -73 876 -358 -848 25 -1 086

 v tom SO ORP:

Broumov -327 -295 16 11 -115 -40 -19 -30 -67 -3 -48

Dobruška -1 345 -1 329 28 -662 -113 -101 13 -91 -189 -48 -166

Dvůr Králové nad Labem -1 032 -980 -25 -169 -107 -114 -87 -103 -113 -140 -122

Hořice -1 345 -1 288 -38 -322 -123 -142 -36 -211 -166 -96 -154

Hradec Králové 5 569 5 487 190 1 045 923 902 -41 682 640 599 547

Jaroměř -764 -753 -24 -132 -51 -104 -27 -106 -156 -21 -132

Jičín -1 482 -1 442 6 -915 -60 -124 -42 24 -108 -89 -134

Kostelec nad Orlicí -2 276 -2 190 -15 -856 -248 -194 -32 -243 -94 -228 -280

Náchod 225 232 -12 527 -54 60 -82 -53 -20 -62 -72

Nová Paka -494 -460 -18 -192 -47 7 -32 11 -79 -46 -64

Nové Město nad Metují -960 -943 -16 -166 -38 -120 -50 -75 -199 -53 -226

Nový Bydžov -1 034 -969 -39 -180 -187 -145 -33 -149 -143 61 -154

Rychnov nad Kněžnou 1 267 1 248 -1 901 235 10 33 -24 18 75 1

Trutnov -750 -744 -9 -706 -121 -61 438 -41 -125 49 -168

Vrchlabí 2 397 2 323 16 1 194 30 93 873 51 -47 27 86

Rozdíl mezi 

vyjiždějícími 

a 

dojíždějícími 

zaměstna-

nými v SO 

ORP

z toho s uvedeným odvětvím ekonomické činnosti

celkem

z toho odvětví (sektor) ekonomické činnosti

sekundární 

sektor
terciární sektor

 

 

Nejvyšší záporné saldo dojížďky v absolutním vyjádření má SO ORP Kostelec nad Orlicí (- 2 276 osob). 
Při přepočtu salda dojížďky na zaměstnané nebo pracovní místa ve správním obvodě dosahují kladných 
hodnot stejné SO ORP jako v absolutním vyjádření.  

Nejvíce dojíždějících za prací na 100 zaměstnaných správního obvodu připadlo v SO ORP Vrchlabí (16,9 
osob), naopak nejvíce vyjíždějících osob za prací bylo v SO ORP Kostelec nad Orlicí (20 osob na 100 osob 
zaměstnaných). V přepočtu salda dojížďky a vyjížďky na 100 pracovních míst jsou výsledky obdobné, nejvíc 
osob dojíždí do správního obvodu Vrchlabí (14,4) a nejvíc osob vyjíždí ze správního obvodu Kostelec nad 
Orlicí (25).  

Z hlediska odvětví nejvíce osob dojíždělo za prací do automobilového průmyslu do SO ORP Vrchlabí 
a Rychnov nad Kněžnou. Kladné saldo dojížďky do průmyslových podniků měl i SO ORP Hradec Králové, 
kde s výjimkou odvětví ubytování a stravování ve všech ostatních odvětvích převyšovala vždy dojížďka za 
prací vyjížďku, což lze vysvětlit sídlem krajského města a větším množstvím pracovních příležitostí 
(především ve službách). 

Odvětvová specializace jednotlivých regionů ve spojitosti s dojížďkou za prací se odráží v počtu 
obsazených pracovních míst, který je vypočten jako součet počtu zaměstnaných bydlících v daném 
správním obvodě a salda dojížďky.  

Intenzitu salda pracovní dojížďky je možno vyjádřit počtem obsazených pracovních míst připadajících na 
1 000 zaměstnaných bydlících v daném regionu. Pokud je hodnota vyšší než 1 000, má dané území kladné 
saldo. V rámci Královéhradeckého kraje převyšují tuto hranici čtyři správní obvody (Vrchlabí, Hradec 
Králové, Rychnov nad Kněžnou a Náchod) a to znamená, že tyto správní obvody nabízejí více pracovních 
příležitostí než je počet bydlících zaměstnaných na příslušném území. Naproti tomu ve správním obvodě 
Kostelec nad Orlicí připadlo na každých 1 000 bydlících zaměstnaných pouze 800 pracovních míst. 

 



Tab. 2.4.2.5.  Pracovní místa podle sektoru a odvětví ekonomické činnosti v SO ORP v roce 2001 

Zdroj: SLDB 2001

prim.s.

A,B C,D,E F G H I L M,N ostatní

Královéhradecký kraj 259 663 248 051 14 047 88 708 20 966 28 089 10 211 15 226 15 913 30 619 24 272

 v tom SO ORP: x 95,5 5,7 35,8 8,5 11,3 4,1 6,1 6,4 12,3 9,8

Broumov 7 646 7 253 6,9 45,5 5,5 9,1 4,0 7,9 5,1 10,4 5,7

Dobruška 7 939 7 659 11,8 35,0 7,0 10,1 4,3 3,9 6,5 13,0 8,3

Dvůr Králové nad Labem 11 897 11 408 5,8 46,4 9,9 10,8 3,1 3,8 2,9 9,5 7,8

Hořice 7 303 6 912 11,8 36,5 9,1 12,0 2,3 5,7 2,8 12,8 6,9

Hradec Králové 75 220 71 432 4,1 24,1 9,7 14,5 3,1 7,3 8,3 15,2 13,8

Jaroměř 8 149 7 589 7,4 38,8 8,5 10,5 3,1 5,8 8,0 10,8 7,1

Jičín 20 801 20 098 9,7 34,3 6,9 10,9 3,1 7,4 7,7 11,9 8,2

Kostelec nad Orlicí 9 098 8 774 8,2 36,1 8,8 11,2 2,7 7,3 8,0 10,0 7,7

Náchod 29 275 27 851 4,1 44,3 7,1 10,6 3,2 4,7 6,0 10,7 9,4

Nová Paka 5 775 5 548 3,4 44,9 7,2 12,7 2,3 7,6 2,6 11,6 7,6

Nové Město nad Metují 6 017 5 804 6,7 42,9 8,1 13,1 3,3 4,0 2,8 11,0 8,1

Nový Bydžov 6 517 6 055 12,7 36,0 10,1 8,6 2,9 4,2 3,4 16,2 5,9

Rychnov nad Kněžnou 17 459 16 795 6,9 41,6 9,3 7,9 2,8 5,1 7,1 10,8 8,5

Trutnov 29 952 28 891 2,9 37,8 8,8 9,6 6,9 6,8 6,2 12,3 8,6

Vrchlabí 16 615 15 982 3,3 45,7 6,2 7,7 12,3 4,6 3,4 8,3 8,5

Pra-

covní 

místa 

celkem

z toho s uvedeným odvětvím ekonomické činnosti

celkem

z toho odvětví (sektor) ekonomické činnosti (absolutně)

sekundární sektor terciární sektor

 

 


